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Sissejuhatus 

1929.a. lõpuks oli Eesti Vabariik juba üle kümne aasta eksisteerinud vabana. Maakondades, 
valdades ja külades tekkis mitmesuguseid seltse, ühendusi ja organisatsioone. Eesti 
maarahvas tahtis oma kodu ja koduümbrust muuta kauniks ja elu edasi arendada. Nii tekkisid 
maale perenaisteseltsid. 
    Minu kodukohas moodustati Muuga Perenaisteselts "Eha" 1929. aastal, mis hiljem nimetati 
ümber maanaisteseltsiks. Käesolev uurimustöö ongi koostatud selle seltsi elust ja tööst. Siin 
on endise Paasvere valla Muuga ümbruskonna eakate inimeste meenutusi ja mälestusi, samuti 
väljavõtteid vanadest "Taluperenaistest". Kasutatud on peamiselt minu vanaema Alma 
Tepumees-Riispappi fotokogu. Lisaks on üksikuid fotosid Muugas elanud ja seltsitööst 
osavõtnud inimestelt. 

Asutamine 

    Agaramad Muuga noored neiud ja naised otsustasid kokku tulla ja moodustada kohapealse 
perenaisteseltsi. Väljavõte "Taluperenaine" nr. 5 1929. a.: 
Muuga Perenaisteseltsi asutamiskoosolek oli 16. detsembril 1928. aastal. Esimene 
pääkoosolek peeti ära 13. jaanuaril 1929. aastal, kus pandi seltsile nimeks "Eha". Seltsi 
juhatusse valiti preilid: Alma Tepumees - esinaine, Elli Sommerfelt - kirjatoimetaja, Therese 
Vainult - laekur. Juhatuse liikmeteks preilid: Paula Kriel ja Amanda Järvelt. 
Revisionikomisjoni valiti pr. Adele Bärtelson ja preilid Aliide Järvelt, Viia Kaseleht, Elnata 
Uueni. Seltsil on 25 liiget. Seltsi töö aluseks ja eeskirjadeks oli Eesti Maanaiste Keskseltsi 
poolt väljatöötatud "Maanaisteseltsi kodukord" 
    Muuga Perenaisteselts "Eha" liikmed hakkasid aktiivselt oma tööd korraldama. 

Lipp 

    Muuga Maanaisteseltsi lipu mõõtmed on 167 cm x 103 cm + valged narmad. Alt rohelise 
triibu laius on 27 cm. Kitsas valge triip 2,5 cm lai. Roheline triip 4,5 cm, risti üle lipu rohelise 
triibu laius on 6 cm. 

Esimene Muuga Perenaisteseltsi "Eha" juhatus 1929 



 
Istuvad (vasakult): Amanda Järvelt, Alma Tepumees, Paula Kriel 

Seisavad: Elli Sommerfelt, Therese Vainult 

Esimene peakoosolek 13. jaanuar 1929 



 
Istuvad: Viia Kaseleht, Juuli Kaseleht, Amanda Järvelt, Therese Vainult, Alma Tepumees, 

Aliide Järvelt, Paula Kriel 
Seisavad (I rida): Elfriide Tahvel, ei tea, Milde Freiberg, Elnata Uueni, Ida Tanneberg, Anni 

Majamees, Marie Tiitso 
Seisavad (II rida): Helene Kirsipuu, Anete Majamees 

    Seltsil oli oma pasunakoor ja tantsuring. 1. aprill 1929 lihavõtte teisel pühal korraldati pidu 
Laekveres seltsimajas. Sama aasta maikuus emadepäeval korraldas perenaisteselts ja Muuga 
algkool emadele ühise peo. Esinesid koolilapsed emadele, samuti esines perenaisteseltsi 
laulukoor ja tantsuring. 
    Juunikuus Võidupüha ja jaanitule ajal esinesid laulukoor ja rahvatantsuring. Kohal olid ka 
einelauad ja kioskid. Muusikat tegi Paasvere pasunakoor. 
    Väljavõte "Taluperenaine" 1929 juuli: 
28. ja 29. juunil 1929 korraldas Eesti Maanaiste Keskselts Jänedal Põllutöö keskkooli talus 
perenaisteseltside tegelaste kahepäevased kursused. Eesmärgiks oli anda perenaisteseltside 
juhtidele tegelikke näpunäiteid seltsi ajamiseks ning seltsielu korraldamiseks kui ka selgitada 
maanaiste liikumise põhimõtteid ning sihtjooni. 



 
Muuga Perenaisteseltsi "Eha" rahvatantsuring 1929 

Istuvad: ei tea, Milde Freiberg, Marta Pass, Marie Tiitso, Alma Tepumees, ei tea, ei tea, Elli 
Sommerfelt 

Seisavad: Therese Vainult, Linda Soon, ei tea, Anni Majamees, ei tea, Elvine Kuhlbach, 
Elnata Uueni, Amanda Lepasaar 

Osa neidusid tantsis noormeeste osas, kaabud peas. Tantsis 8 paari. 



 
1929 mais emadepäeval Muuga koolimajas 

Muuga Perenaisteseltsi laulukoor 1929 



 
Istuvad esireas: ei tea, Elfriide Tahvel, Alma Tepumees, Helene Vestenberg, Veere Riisbach 

Istuvad teises reas: Amanda Järvelt, Amanda Kuhlbach, Paula Kriel, Therese Vainult 
Seisavad esireas: Elli Sommerfelt, ei tea, ei tea 

Seisavad tagareas: Milde Freiberg, Ida Benga, Aliide Tidvi 
Laulukoor oli 15 liikmeline. Juhatajaks preili Paula Kriel 

    Pidudelt saadud sissetulekutest ja liikmetasudega korraldati 1929 a. sügisel esimesed 
keedukursused Muuga Perenaisteseltsi "Eha" poolt. Juhendajaks oli kutsutud Eesti Maanaiste 
Keskseltsi instruktor pr. A. Tammjärve. Keedukursusest võttis osa 20 preilit ja prouat. Seal 
õpetati toite valmistama pidulikeks juhtudeks kui ka igapäevast toiduvalmistamist, tortide 
kaunistamist ja küpsetiste valmistamist. 

Kursused toimusid Muuga koolimajas 



 
Istuvad: Helene Riisbach, Järta Kirsipuu, Alma Tepumees, A. Tammjärv, Aneta Majamees, 

Juuli Kuhlbach, Marta Pass, Juuli Kaldavee. 
Seisavad esireas: Leida Viilvere, Meete Tragun, ei tea, ei tea, ei tea, ei tea, Elli Sommerfelt 
Seisavad tagareas: Viia Kaseleht, Meeta Vabamäe, ei tea, ei tea, Elfriide Riisbach, Elnata 

Uueni 

1929 keedukursusest osavõtjad 
foto 

Istuvad: Ida Majamees, Juuli Kaldavee, Leida Viilvere 
Seisavad: ei tea, Alma Tepumees 

1929 keedukursusest osavõtjad 



 
Istuvad: Viia Kaseleht, Elli Sommerfelt, Juuli Kuhlbach 

Seisavad: Alma Tepumees, Anete Majamees 

1930. aasta 12. mail oli emadepäev. Selle tähistamine jäigi traditsiooniks seltsi liikmetele 
kahasse algkooliga, et austada oma emasid. 



 
Istuvad põrandal: Karl Tahvel, Elli Sommerfelt, Elfriide Riispach, Viktor Riisbach 

Pingil istuvad: Aliide Tidvi, Johannes Riisbach, ei tea, Elnata Uueni, Milde Freiberg, Daalia 
Zähmann, Mari Riisbach 

Seisavad: Robert Jolla, Marta Pass, Martin Kuhlbach, Linda Soon, Juuli Kuhlbach, Alma 
Tepumees, ei tea, ei tea, ei tea, Malle Aavisto 

1930 veebruaris korraldas perenaisteselts peotantsukursused. Kursuste läbiviijaks oli Eesti 
Haridusseltsi instruktor. Osavõtjaid oli 11. Õpetati sellel ajal tantsitavaid seltskonnatantse. 

Kursused viidi läbi Muuga koolimajas. 



 



 
Paarid: Alma Tepumees ja Mari Riisbacc, Viktor Riisbach ja Amanda Järvelt, Liisa Toomel ja 

Karl Söeder, Tantsuõpetaja ja Meeri Urbanovitsh, Paula Kriel ja Karl Tahvel, Elle 
Sommerfelt ja hr. Reimann 

1930 tulid rahvatantsuringi ka noormehed. Tantsiti kuue paariga. Foto 19. okt 1930 



 
Istuvad: Leida Lipassaar, Alma Rebane, Amanda Kuhlbach, Helene Riisbach, Mari Riisbach 

Seisavad esireas: Elfriide Riisbach, Aksel Sommerfelt, ei tea, ei tea 
Seisavad tagareas: Aliide Siimut, Karla Kuhlbach, Johannes Jõemets, Elli Sommerfelt 

1930 tegutses edasi laulukoor 18 lauljaga. Juhendajaks oli Paula Kriel, kooliõpetaja. 



 
Istuvad: Helene Onga, Liisa Toomel, Paula Kriel, Alma Tepumees, Helene Riisbach, Milde 

Freiberg 
Seisavad esireas: Aliide Allikalt, Therese Kärje, ei tea, ei tea, Ida Sirelpuu, Aliide Seimut, 

Leida Lipassaar 
Seisavad tagareas: Anni Majamees, Elfriide Riisbach, Malle Haavisto, Marta Pass, Amanda 

Kuhlbach 

13 - 14 juuni korraldas Eesti Maanaiste Keskselts Vasula kodumajanduskooli talus 
kahepäevased kursused. Teemaks oli maanaiste kutseharidus, tuluallikate leidmine seltsidele, 

munamüügi korraldusest ja maalaste korterioludest linnas. 



1930-1931 valiti perenaisteseltsile uus juhatus 



 
Istuvad: Marta Pass, Juuli Kuhlbach, Alma Tepumees 

Seisavad: Helene Onga, Elli Sommerfelt 

Kangakudumise ja käsitöö kursused korraldati 1931. aasta talvel Muuga koolimajas. seal 
õpetati kangakäärimist, kirikanga kudumist, mustri tegemist - ühesõnaga kõike seda, mida on 

vaja ühel taluperenaisel kudumiseks. Käsitöös õpetati nipslipitsi tegemist, tikkimist, 
pilutamist. Juhendaja oli Eesti Maanaiste Keskseltsist. 



 
Istuvad: Amanda Kuhlbach, Margi Nirgi, Ida Sirelpuu, Juuli Kuhlbach, Alma Tepumees, 

Aliide Allikalt 
Istuvad pingil: Riia Kristmann, ei tea, Leida Lipassaar, Milde Freigerg, ei tea, ei tea, Malle 

Haavisto, Anni Majamees, Aliide Siimut, Elnata Uueni 
Seisavad: Marta Pass, Helene Onga, Mari Riisbach, ei tea, ei tea, Emilie Haamer, ei tea, ei 

tea, Meeta Tragun, Elli Sommerfelt 

31. mail 1931 korraldas perenaisteselts loterii-allegrii päeva. Oli kohal ümbruskonna rahvast, 
olid einelauad, lauldi ja tantsiti, mängiti seltskondlikke mänge. 



 
Esireas: Klaudia Mäesepp, Aita Mäesepp, Alma Tepumees, Helene Riisbach, Milde Freiberg, 

Anete Majamees, Anna Mölder, Anna Krüger 
Tagareas: Johannes Jõemets, Amalie Aal, Elfriide Pass, Helene Sepa, Leida Lipassaar, Aksel 

Sommerfelt, Marta Pass 

1931 suve lõpul-sügise algul korraldati hoidiste valmistamise kursused 



 
Juhendajaks oli Eesti Maanaiste Keskseltsi instruktor.Kursused toimusid Villem Kuhlbachi 

talus (Aksel Olvi andmetel) 

1932 korraldas perenaisteselts keedu- ja majapidamise kursused Jakob Riisbachi talus 8-20 
veebruarini. Juhendajaks oli palutud instruktor Eesti Maanaiste Kesksltsist. Sellest kursusest 
võttis osa juba 36 taluperenaist ja talutütart. Neil kursustel oli õpetatud toitude valmistamist 

pidulauale kui ka igapäevast toiduvalmistamist. Õpetati majapidamise korrastamisega seotud 
töid. 



 
Kükitavad: Anete Majamees, Adeele Vaitsen, Alma Tepumees, Therese Kingsepp, ? 

Istuvad: Helene Riisbach, Ida Sirelpuu, ?, Marta Pass, ?, juhendaja, ?, Anete Riisbach, Marie 
Riisbach, Riia Kristmann 

Seisavad: Benita Vares, Elli Sommerfelt, Mann Past, ?, ?, Amalie Aal, Siimut, ?, ?, Linda 
Soon, ?, Elviine Kuhlbach, ?, ?, ?, Miralda Kongi, ?, ?, ?, ?, Maris Riisbach, ?, Aliide 

Höövelsoo 

1932 valiti Muuga Perenaisteseltsi 4. juhatus 



 
Paula Kriel - kirjatoimetaja, Alma Tepumees - kassapidaja, Elli Sommerfelt - juhatuse liige, 

Alma Rebane - juhatuse liige, Hilda Järvelt - esinaine 

Perenaisteseltsi liikmed abistasid igal aastal Muuga algkooli selle ümbruse ja kuusiku 
koristamisel. Foto 8. mai 1932 kuusiku mäel 



 
Aliide Allikalt, Alma Tepumees, Viia Kaseleht, Viktor Kuriks - koolijuhataja, Elli 

Sommerfelt, Amanda Järvelt, Paula Kriel, Helene Onga, Viktor Riisbach, Marta Pass, Hilda 
Järvelt, Alma Rebane 



 
Muuga Perenaisteseltsi laulukoor võttis osa 1933. aasta laulupäevalt Porkunis, mis toimus 11. 

juunil 



 
Muuga Maanaisteseltsi liikmeid võidupüha ajal 1934 

1934. aastal sai Muuga Maanaisteselts "Eha" viis aastat vanaks. Selts tellis Eesti Maanaiste 
Keskseltsi kaudu omale lipu. Lipp on telgedel kootud villasest lõngast, valge lipp roheliste 
triipudega, kuldkollaste tähtedega seltsi nimetus ja asutamise aasta. Väljavõte 
"Taluperenaine" nr 1 1930: Eesti Maanaiste Keskseltsi asemikkude kogu kinnitas oma 
koosolekul 30. juunil 1929 perenaiste seltside lipukavandi, mis oli ühesugune üle Eestimaa. 
See nägi välja sellisena: põhi - valge, mis tähendab perenaise peavoorusi puhtust ja 
korralikkust, alumine äär ja triip helesinikas-roheline, mis tähendab seda, et perenaine elab 
ja töötab kesk rohelust ning loob rohelusega kõik ained, mis tal igapäevases majapidamises 
tarvis. Seltsi nimi ja asutamise aasta on kuldne - see tähendab perenaiste seltside ümber 
koondunud perenaiste püüete puhtust ning nende ideaalide kõrgust. Lipul on veel siidnarmad 
ja siidist tutid siidpaelte otsas. Narmad ja tutid pandi nende seltside lippudele, kes seda eri 
tellimusel palusid. 

Väljavõte "Virumaa Teatajast" 12. juunil 1936: Hommikul kell 6 on Laekveres pritsimaja 
tornist äratus mäng puhkpillide orkestrilt. Õhtupoolel on Laekveres paraad, kust siirdutakse 
rongkäigus Muuga kuusikusse, kus Simuna koguduse õp. Mäggiselt pidulik jumalateenistus ja 
rahvuslippude õnnistamine. Peale selle kõnesid kohalikelt seltskonnategelastelt ja Rahkla 
lugemise ja spordiringi tegelaskonna ettekandel. Õhtul kell 22 süüdatakse võidu tuled. 

Väljavõte "Virumaa Teatajast" 26. juuni 1936: Võidupüha tähistamisest. Laekveres oli kell 6 
hommikul äratus mäng pritsimajast Paasvere pasunakoorilt. Päeval oli Laekveres paraad, 
hiljem siirduti rongikäigus Muuga kuusikusse, kus juures eriti paistis silma rahvuslippude 
rohkus. Peokõne pidas V. Kuriks ja jumalateenistuse toimetas Simuna koguduse õpetaja 



Mäggis. Võidutulel oli rohkesti ettakandeid. Samal päeval õnnistati Muuga Maanaisteseltsi 
lipp. 
Sellest pidulikust rongkäigust võtsid osa kodukaitse liikmed, maanoorte ringi liikmed, 
Põllumeeste selts, Tuletõrje selts ja pasunakoorid (Valli Rausi andmed) 

 
Kuldse naela löömine lipu vardasse. See pidi toimuma iga viie aasta järel (Sulev 

Majameheandmed) 

1937 aasta juhatus 



 
Istuvad: Amanda Ruuben, Hilda Järvelt, Riia Kristmann, Elli Sommerfelt, Amanda Järvelt. 

Seisab Alma Tepumees-Riispapp 

1937 aasta kursustest osavõtjad 

 
Istuvad: Hilda Järvelt, Riia Kristmann, juhataja, Elli Sommerfelt, Amanda Järvelt, Alma 

Riispapp 
Seisavad esireas: ?, Johanna Tepumees, Juuli Kuhlbach, Helene Kirsipuu, Aliide Allikalt, 



Helene Allikalt, ? 
Seisavad tagareas: Helene Tragun, Therese Kärje, Romanda Toomsalu, Adeele Bärtelson, 

Emilije Haamer, Leida Vahula, Marta Pass, ? 

Käsitöö, õmbluse ja kangakudumise kursused 1937 

 
Istuvad: Riia Kristmann, Aliide Höövelsoo, Marta Pass, juhendaja, Leida Soon, Elli 

Sommerfelt, Marta Pärgi 
Seisavad esireas: Aurelie Viilvere, Aliide Kaasik, Meeta Vabamäe, Marta Priks, Helene 

Onga, Helga Riispapp, ?, Marta Kütta 
Seisavad tagareas: Linda Pass, Benita Bonn, ?, ?, Emilie Haamer 

1938 Maanaisteseltsi juhatus 



 
Istuvad: Amanda Järvelt, Juuli Kuhlbach - esinaine, Valli Raus, Amanda Ruuben 

Seisavad: Aliide Järvelt, Emilije Haamer 

Muuga Maanaisteseltsi liikmed kuusikus 1938 



 
Kivil istuvad: Amanda Järvelt, Elli Sommerfelt, Alma Riispapp 

Pingil: Emilije Haamer, Meeta Vabamäe, Juuli Kuhlbach, Riia Kristmann, Amanda Ruuben, 
Valli Raus, Adeele Kristmann, Romanda Toomsalu, Aliide Järvelt 
Seisavad tagareas: ?, ?, Leida Männi, Linda Kaeval, Marie Tamm 

Õmbluskursused Margu majas 1938 aasta algul 



 
Istuvad masinate taga: ?, ?, ?, Aliide Höövelsoo 

Seisavad: Helga Riispapp, ?, juhendaja (laps süles), teisi ei tea 

1939. aasta keedukursus, mis toimus Muuga koolimajas 



 
Istuvad: Linda Pass, Aliide Höövelsoo, Marta Pass, juhendaja, Leida Mänd-Soon, Aliide 

Järvelt, Nurm, Olga Pass 
Seisavad esireas: Aliide Krutop, Anni Kula, ?, Helene Tragun, Leida Viilvere, Elli 

Sommerfelt, Aliide Kaasik, Helga Riispapp 
Seisavad tagareas: Elli Vares, ?, Emilie Haamer, Mare Blumferd, ?, Marta Küta, Marta Priks-

Pass, Elsa Höövelsoo 

Maimu Räägu mälestused tema emalt: 1944. aastal, kui Vene väed tulid tagasi Eestisse ja 
Saksa väed taganesid, pommitati Muuga Algkooli hoonet ja see süttis põlema. Põlevast 
koolimajast tõi selle lipu välja Kaarel Kristmann ja seda lippu hoidis tema abikaasa Helene. 
Nüüd on see lipp nende tütre Maimu Rääk'u valduses. 

  

  

  
 


